
NESTA EDIÇÃO
Período de 11 a 20 de Junho de 2008                                 ANO XV  ANANINDEUA  PARÁ                                       N°. 745

Diário  
Oficial

Diário Oficial
Órgão Oficial do Poder Executivo do Município de Ananindeua

Criado pela Lei Nº. 1.179 de 29 de janeiro de 1993

Prefeitura Municipal de Ananindeua
Av. Magalhães Barata, 1515 – Ananindeua – Pará

Fone: 30732500 / 30732112 / 30732101
Site: www.ananindeua.pa.gov.br           

CONCURSO PÚBLICO – No. 001.2005.PMA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO

O   MUNICÍPIO   DE   ANANINDEUA,   tendo   em   vista   a   
homologação   do   resultado   final   do   Concurso   Público
001.2005.PMA, com base no Edital de Abertura publicado no Diário 
Oficial do Município de 13/12/2005,   retificado na data  de  22/12/05, 
 CONVOCA  para  a  realização  de  procedimentos  preparatórios  
para  Admissão,  os  candidatos aprovados para os cargos de 
Agente municipal – Atenção a cidadania e a comunidade, 
Enfermeiro – Enf – 01 – 30h semanais, Enfermeiro – Enf – 02 – 30h 
semanais regime de plantão, Auxiliar Municipal – Agente de 
segurança, Auxiliar Municipal – Servente, cujos nomes constam na 
listagem em anexo;

I – DO LOCAL E PERÍODO

1. O procedimento preparatório para admissão ocorrerá na 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, sito à
Rua Julia Cordeiro nº. 67 (Rua ao lado da Estância Portuguesa), no 
período de 01 a 10 de Julho de 2008, no horário de
09h00 às 12h00h, conforme estabelecido no item IV deste Edital.

II – DA DOCUMENTAÇÃO

1. Os candidatos deverão apresentar os seguintes documentos:
. Certidão de Nascimento;
. Carteira de Identidade;
. Certidão de Casamento e de Nascimento dos filhos (Caso se 
aplique);
. 04 fotografias (3x4) de frente, coloridas, recentes e iguais;
. Titulo de Eleitor e comprovante de votação na última eleição (ou 
justificativa de ausência);
. Cadastro de Pessoa Física CPF;
. Cartão de inscrição no PIS/PASEP;
. Certificado de Escolaridade;
. Carteira de Trabalho e Previdência Social
. Diploma e Registro Profissional no Órgão de Classe (Caso se 
aplique);
. Comprovante de endereço atualizado (água, luz ou telefone);
. Carteira ou Certificado de Reservista (Caso se aplique);
. Certidão de Antecedentes Criminais Estadual (Fórum) e Federal 
(www.df.trf1.gov.br);
. Declaração de não cumulação de cargo(s) ou emprego(s) 
público(s) conforme modelo anexo
(ressalvados os casos previstos em lei);
. Declaração de não haver sofrido sansão impeditiva do exercício de 
cargo público, conforme modelo anexo.
. Declaração de bens patrimoniais do(a) convocado(a), conforme 
modelo anexo. Pág. 4, 5.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social do 
município de Ananindeua – CMAS, no uso de suas atribuições 
normativas, estabelecidas pela Lei nº 1.262/97, de 15 de julho de 
1997, e no seu Regimento Interno, CONVOCA as entidades não-
governamentais para participarem do processo para a eleição da 
representação da sociedade civil no CMAS, que se realizará no dia 09 
de agosto de 2008, instalando-se em 1ª convocação às 09:00hs e em 
2ª convocação às 09:30hs, no auditório da Casa do Trabalhador, 
localizado na BR-316, Km 09, nº 1400 , bairro: Centro, município de 
Ananindeua. Pág.9 10

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Diretório Municipal do PMDB do Município de Ananindeua 
por seu Presidente, e de acordo com estabelecido no Estatuto do 
Partido0 e na Legislação Eleitoral vigente, comunica que fará 
realizar convenção Municipal que acontecerá no dia 29 de junho de 
2008, com início as 09h00min e encerramento às 17h00min, sito a 
Rua Providência nº. 333, clube Ipanema, nesta cidade de 
Ananindeua, destinado a deliberar conforme determina o Art. 87 § 
2º sobre a seguinte ordem do dia:

- Escolha do candidato a Prefeito e Vice-Prefeito Municipal ou 
celebração da coligação com outros partidos para Eleição 
majoritária e proporcional.

- Delegar poderes ao Diretório para celebrar coligações.
- Escolha de candidatos do Partido ao Cargo de Vereador do 

Município de  Ananindeua.

- Sorteio dos números dos candidatos e o que ocorrer. Pág. 11

PODER EXECUTIVO

 HELDER BARBALHO 
 Prefeito Municipal de Ananindeua

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
SECRETARIADO:

OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Municipal de Administração

LAURA  MARIA  MARANHÃO PONTES          
Procurador Geral do Município de Ananindeua – Interino  
LUIZ GUILHERME MACHADO DE CARVALHO
Controlador Geral do Município         

ANTONIO SEVERINO FILHO         
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças.

MARCOS RODRIGUES DE MATOS
Secretário Municipal de Gestão Fazendária

Secretário Municipal de Convivência Cidadã

DANIELA LIMA BARBALHO
Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho

GISELA SEQUEIRA CUNHA          
Secretária Municipal de Saúde

Secretária Municipal de Educação

SEBASTIÃO REGINALDO DE CASTRO FERREIRA
Sec. Municipal de Desenvol. Econômico, Cientifico e Tecnológico.                                SEBASTIÃO REGINALDO DE CASTRO 

FILLIPE BULAMARQUI BASTOS
Secretário Municipal de Agronegocio e Meio Ambiente

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária Municipal de Saneamento e Infra-estrutura

ZINDA LOBATO NUNES
Secretária Municipal de Habitação

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
MARGARIDA MARIA DA CUNHA NASSAR   
Presidente do I.P M. A.

EDILENA CORDEIRO DA SILVA
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Cultura de Ananindeua

PODER LEGISLATIVO

 ELIEL PEREIRA FAUSTINO FILHO – PR       
Presidente

 RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA - PMDB
Vice-Presidente

 RAUL VICENTE NETO - PP
1º Secretário

 FRANCISCO JOSÉ DA SILVA - PP
2º Secretário

 CARLOS BEGOT DA ROCHA – PP 
3º Secretário

 CARLOS CORRÊA LIMA - PMDB 
 4º Secretário

 AFONSO ROMILDO PIMENTEL DE ALMEIDA – PSC

 ALMIR JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS - PSDB

 ROSILENE SOUZA - PTB

 DIVINO DOS SANTOS – PRB 

 FRANCILDA PEREIRA DA SILVA - PSDB

 FRANCISCO DE SOUZA BARROS - PP

 HELDER SIDNEY CABRAL JUNIOR – PR

 JADER NILSON DA LUZ DIAS - PMDB

 LIVIO RODRIGUES DE ASSIS JÚNIOR - PMDB

 LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS - PPS

 REINALDO DE SOUZA RODRIGUES - PP

PODER JUDICIÁRIO

Drª. DANIELLE DE CÁSSIA SILVEIRA 
BUHRNHEIM.
Juíza da 8ª Vara Cível
DIRETORA DO FORUM

Drª. LUCIANA  MACIEL RAMOS
Juíza da 1ª Vara Cível

Dr. CHARLES CLAUDINO FERNANDES
Juiz da 2ª Vara Cível

Drª. ANDREA CRISTINE CORREA 
RIBEIRO
Juíza da 3ª  Vara Penal

Dr. EDUARDO TEIXEIRA
Juiz da 4ª Vara Penal

Dr. Gabriel Costa Ribeiro
Juiz da 5ª vara

Drª.PATRICIA OLIVEIRA SÁ MOREIRA
Juiz  da  6ª Vara Penal

Drª. ANDREA LOPES MIRALHA
Juíza da 7ª Vara Cível
 
Drª. ELIANE  DOS SANTOS FIGUEIREDO 
Juíza 9ª Vara Penal.

EXECUTIVO
PORTARIAS DO GABINETE DO 
PREFEITO...................................................................Pág. 3

SECRETARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO.....Pág.4, 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA...................................................................Pág.5

EXTRATO DE CARTA-CONTRATO...........................Pág. 5

EXTRATO DE TERMO ADITIVO.............................Pág.5, 6

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO........................Pág.6, 7, 8

TORNA SEM EFEITO.................................................Pág. 8

ERRATA......................................................................Pág. 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGOCIO E 
MEIO AMBIENTE

TERMO ADITIVO.........................................................Pág.9

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E 
INFRA-ESTRUTURA

EXTRATO DE CONTRATO.......................................Pág.8
EXTRATO DE TERMO ADITIVO...............................Pág.8

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO..............................Pág.8

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, 
ASSISTENCIA SOCIAL E TRABALHO

EXTRATO DE CARTA-CONTRATO..........................Pág.9

EXTRATO DE TERMO ADITIVO...............................Pág.9

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO.............................Pág. 9

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO...............................Pág. 9, 10
RESOLUÇÕES.......................................................Pág. 10

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSIST. DOS 
SERVIDORES DO MUNICIPIO DE ANANINDEUA

PORTARIA GP........................................................Pág. 11
PORTARIAS DE APOSENTADORIAS;...................Pág.11

P.M.D.B
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pág. 11

http://www.ananindeua.pa.gov.br/


Período de 11 a 20 de Junho de 2008                                                      Diário oficial                                                           Ano XV      Ananindeua      Pará      
N° 745

     

PORTARIA GP N° 124/2008 DE 19 DE MARÇO DE 2008.

O Prefeito Municipal de Ananindeua,  usando de suas atribuições legais  e,  considerando o 
disposto nos artigos 105 e 108, da Lei n° 2.177, de 01/12/2005;

2

PORTARIAS DO GABINETE DO PREFEITO
RUI FRAZÃO – CHEFE DE GABINETE

Av. Magalhães Barata, 1515 – Tel.: 3073-2126



Período de 11 a 20 de Junho de 2008                                                      Diário oficial                                                           Ano XV      Ananindeua      Pará      
N° 745

RESOLVE:

CONCEDER, de acordo com as bases legais vigente,  1/2  (meia) diária, ao servidor CARLOS 
SOUZA TEIXEIRA, portador do CPF n° 298.570.312-34, no valor de R$ 103,00 (cento e três 
reais), a titulo de indenização de despesa, com deslocamento para fora da sede, à cidade de 
Castanhal/PA, no dia 20 de março de 2008, a fim de tratar de interesses deste Município.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ananindeua, 19 de março de 2008.

HELDER BARBALHO
Prefeito Municipal

PORTARIA GP N° 145/2008 DE 28 DE MARÇO DE 2008.

O Prefeito Municipal de Ananindeua, usando de suas atribuições legais e,  considerando o 
disposto nos artigos 105 e 108, da Lei n° 2.177, de 01/12/2005;

RESOLVE:

CONCEDER, de acordo com as bases legais vigente, 1/2 (meia) diária, a servidora CLAUDETE 
ISRAEL ALVAREZ,  portadora do CPF n° 016.337.322-15,  no valor  unitário  de R$ 412,00 
(quatrocentos e doze reais), a titulo de indenização de despesa, com deslocamento para fora 
da sede, à cidade de Brasília/DF, no dia 31 de março de 2008, a fim de tratar de interesses 
deste Município.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ananindeua, 28 de março de 2008.

HELDER BARBALHO
Prefeito Municipal

PORTARIA GP N° 150/2008 DE 31 DE MARÇO DE 2008.

O Prefeito Municipal de Ananindeua, usando de suas atribuições legais e, considerando o 
disposto nos artigos 105 e 108, da Lei n° 2.177, de 01/12/2005;

RESOLVE:

CONCEDER,  de  acordo  com  as  bases  legais  vigente,  1 (uma)  diária,  ao  servidor 
IRAMILSON FERREIRA FEITOSA, portador do CPF n° 299.937.682-00, no valor de R$ 
206,00 (duzentos e seis reais), a titulo de indenização de despesas, com deslocamento 
para fora da sede, à cidade de Marapanim/PA, no dia 01 de abril de 2008, a fim de tratar 
de serviços comunitários realizados pela Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência 
Social e Trabalho.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ananindeua, 31 de março de 2008.

HELDER BARBALHO
Prefeito Municipal

PORTARIA GP N° 158/2008 DE 03 DE ABRIL DE 2008.

O Prefeito Municipal de Ananindeua, usando de suas atribuições legais e, considerando o 
disposto nos artigos 105 e 108, da Lei n° 2.177, de 01/12/2005;

RESOLVE:

CONCEDER,  de  acordo  com  as  bases  legais  vigente,  1 (uma)  diária,  ao  servidor 
IRAMILSON FERREIRA FEITOSA, portador do CPF n° 299.937.682-00, no valor de R$ 
206,00 (duzentos e seis reais), a titulo de indenização de despesas, com deslocamento 
para fora da sede, à cidade de Bragança/PA, no dia 04 de abril de 2008, a fim de tratar de 
serviços  comunitários  realizados  pela  Secretaria  Municipal  de  Cidadania,  Assistência 
Social e Trabalho.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ananindeua, 03 de abril de 2008.

HELDER BARBALHO
Prefeito Municipal

PORTARIA GP N° 183/2008 DE 16 DE ABRIL DE 2008.

O  Prefeito  Municipal  de  Ananindeua,  usando  de  suas  atribuições  legais  e, 
considerando o disposto nos artigos 105 e 108, da Lei n° 2.177, de 01/12/2005;

RESOLVE:

CONCEDER,  de  acordo  com as  bases  legais  vigente,  1 (uma)  diária,  a  servidora 
HANA SAMPAIO GHASSAN, portadora do CPF n° 297.292.202-63, no valor de R$ 
824,00 (oitocentos e vinte e quatro reais), a titulo de indenização de despesas, com 

deslocamento para fora da sede, à cidade de Brasília/DF, no dia 17 de abril de 2008, 
a fim de tratar de interesses deste Município.
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ananindeua, 16 de abril de 2008.

HELDER BARBALHO
Prefeito Municipal

PORTARIA GP N° 184/2008 DE 16 DE ABRIL DE 2008.

O  Prefeito  Municipal  de  Ananindeua,  usando  de  suas  atribuições  legais  e, 
considerando o disposto nos artigos 105 e 108, da Lei n° 2.177, de 01/12/2005;

RESOLVE:

CONCEDER,  de  acordo  com as  bases  legais  vigente,  1 (uma)  diária,  ao  servidor 
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA, portador do CPF n° 029.740.102-53, no valor de 
R$ 824,00 (oitocentos e vinte e quatro reais), a titulo de indenização de despesas, 
com deslocamento para fora da sede, à cidade de Brasília/DF, no dia 17 de abril de 
2008, a fim de tratar de interesses deste Município.
 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ananindeua, 16 de abril de 2008.

HELDER BARBALHO
Prefeito Municipal

PORTARIA GP N° 291/2008 DE 28 DE MAIO DE 2008.

O  Prefeito  Municipal  de  Ananindeua,  usando  de  suas  atribuições  legais  e, 
considerando o disposto nos artigos 105 e 108, da Lei n° 2.177, de 01/12/2005;

RESOLVE:

CONCEDER,  de acordo com as bases legais  vigente,  01(uma)  diária,  a  servidora 
KÁTIA LEONEZ PINHEIRO, portadora do CPF n° 330.815.062-04, no valor  de R$ 
103,00 (cento e três reais), a titulo de indenização de despesas, com deslocamento 
para fora da sede, à cidade de Mocajuba/PA, no dia 29 de maio de 2008, a fim de 
tratar de interesses deste Município.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ananindeua, 28 de maio de 2008.

HELDER BARBALHO
Prefeito Municipal

PORTARIA GP N° 292/2008 DE 28 DE MAIO DE 2008.

O  Prefeito  Municipal  de  Ananindeua,  usando  de  suas  atribuições  legais  e, 
considerando o disposto nos artigos 105 e 108, da Lei n° 2.177, de 01/12/2005;

RESOLVE:

CONCEDER, de acordo com as bases legais vigente,  01 (uma) diária, ao servidor 
ODIR CARVALHO PEREIRA, portador do CPF n° 301.740.312-20, no valor de R$ 
103,00 (cento e três reais), a titulo de indenização de despesas, com deslocamento 
para fora da sede, à cidade de Mocajuba/PA, no dia 29 de maio de 2008, a fim de 
tratar de interesses deste Município.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ananindeua, 28 de maio de 2008.

HELDER BARBALHO
Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO – No. 001.2005.PMA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO

3

SECRETARIA MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO 
OTAVIO OLIVA NETO  - SECRETÁRIO

Rod. Br  316, Km  08 , Rua Júlia Cordeiro, 67 – Tel.: 3073-2500           



Período de 11 a 20 de Junho de 2008                                                      Diário oficial                                                           Ano XV      Ananindeua      Pará      
N° 745
O   MUNICÍPIO   DE   ANANINDEUA,   tendo   em   vista   a   homologação   do 
resultado   final   do   Concurso   Público
001.2005.PMA, com base no Edital de Abertura publicado no Diário Oficial do 
Município de 13/12/2005,   retificado na data  de  22/12/05,  CONVOCA  para  a 
realização  de  procedimentos  preparatórios  para  Admissão,  os  candidatos 
aprovados para os cargos de Agente municipal – Atenção a cidadania e a 
comunidade, Enfermeiro – Enf – 01 – 30h semanais, Enfermeiro – Enf – 02 – 30h 
semanais regime de plantão, Auxiliar Municipal – Agente de segurança, Auxiliar 
Municipal – Servente, cujos nomes constam na listagem em anexo;

I – DO LOCAL E PERÍODO
1. O procedimento preparatório para admissão ocorrerá na Secretaria Municipal de 
Administração – SEMAD, sito à
Rua Julia Cordeiro nº. 67 (Rua ao lado da Estância Portuguesa), no período de 01 a 
10 de Julho de 2008, no horário de
09h00 às 12h00h, conforme estabelecido no item IV deste Edital.

II – DA DOCUMENTAÇÃO
1. Os candidatos deverão apresentar os seguintes documentos:
. Certidão de Nascimento;
. Carteira de Identidade;
. Certidão de Casamento e de Nascimento dos filhos (Caso se aplique);
. 04 fotografias (3x4) de frente, coloridas, recentes e iguais;
. Titulo de Eleitor e comprovante de votação na última eleição (ou justificativa de 
ausência);
. Cadastro de Pessoa Física CPF;
. Cartão de inscrição no PIS/PASEP;
. Certificado de Escolaridade;
. Carteira de Trabalho e Previdência Social
. Diploma e Registro Profissional no Órgão de Classe (Caso se aplique);
. Comprovante de endereço atualizado (água, luz ou telefone);
. Carteira ou Certificado de Reservista (Caso se aplique);
. Certidão de Antecedentes Criminais Estadual (Fórum) e Federal (www.df.trf1.gov.br);
. Declaração de não cumulação de cargo(s) ou emprego(s) público(s) conforme 
modelo anexo
(ressalvados os casos previstos em lei);
. Declaração de não haver sofrido sansão impeditiva do exercício de cargo público, 
conforme modelo anexo.
. Declaração de bens patrimoniais do(a) convocado(a), conforme modelo anexo;

Todos os documentos especificados neste Item deverão ser entregues em cópias 
reprográficas, acompanhadas dos originais, para serem conferidos no local acima 
mencionado.

III – DOS EXAMES MÉDICOS
1. Na mesma ocasião da apresentação dos documentos, os candidatos convocados 
deverão apresentar, ainda, os resultados dos exames médicos abaixo relacionados, 
providenciados e custeados pelo candidato, com a finalidade de
se submeterem à inspeção de saúde física:
. Hemograma;
. VDRL
. Dosagem de glicose;
. Sedimentoscopia e pesquisa de elementos anormais na urina;
. Parasitoscopia de fezes, pelos métodos: direto, faust, baermann;
. Escarro: pesquisa de BAAR;
. Eletrocardiograma (para candidatos com mais de 40 (quarenta) anos de idade;
.  Laudo  médico  pericial  constatando  a  necessidade  especial  para  os  candidatos 
com            vagas reservadas.

IV – DATAS E HORÁRIOS PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS E EXAMES 
MÉDICOS

CARGO CLASSIFICAÇÃ
O

QUANTIDADE
AGENTE MUNICIPAL – ATENÇÃO A CIDADANIA E A 
COMUNIDADE 909 A 939 31

ENFERMEIRO 01 – 30H SEMANAIS 07 A 08 02

ENFERMEIRO 02 – 30H SEMANAIS REGIME DE 
PLANTÃO 29 01

AUXILIAR MUNICIPAL – AGENTE DE SEGURANÇA 65 A 78 14

AUXILIAR MUNICIPAL – SERVENTE 115 A 116 02

V – RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS
1.Abaixo segue relação dos candidatos convocados. Número total de candidatos 
convocados por este edital: 50

1.1.Cargo: AGENTE MUNICIPAL – ATENÇÃO A CIDADANIA E A COMUNIDADE – 
31 Vagas

CLASS NOME CPF DATA PARA 
APRESENTAÇÃO

909 ANA PAULA GOMES DOS REIS 486.376.882 01/07/08

910 SEVERINA FERREIRA DA SILVA 624.892.322 01/07/08

911 CARLOS AUGUSTO COSTA 
PANTOJA 583.750.402 01/07/08

912 JOSINEI SILVA DA SILVA 593.946.682 01/07/08

913 ARLINDO MARTINS DA SILVA 606.118.802 01/07/08

914 VALERIA REGINA CUNHA DA 
SILVA 631.416.202 01/07/08

915 LINS ERIK OLIVEIRA DA SILVA 516.280.312 01/07/08

916 SHEILA SOUZA DOS SANTOS 750.030.152 01/07/08

917 BRAUNA ANDRESSA FAVACHO 
DE MACEDO 704.453.112 01/07/08

918 FABIANA SARDINHA E SILVA 807.082.772 01/07/08

919 VANESSA DE SOUZA SANTOS 782.873.242 02/07/08

920 ELEN CRISTINA VALE DE JESUS 843.353.862 02/07/08

921 ANA CARLA LIMA SANTANA 897.911.692 02/07/08

922 ANDRESSA PRSCILA DA COSTA 
SOARES 886.136.662 02/07/08

923 GLORIA CRISRINA TRINDADE 
OLIVEIRA 352.289.202 02/07/08

924 JOÃO ARAUJO DA SILVA 180.668.282 02/07/08

925 JOÃO CARNEIRO DOS SANTOS 411.193.042 02/07/08

926 JOÃO LEONARDO VALINO DOS 
SANTOS 936.089.502 02/07/08

927 KELLY CRISTINA GONÇALVES 
MARTINS 834.160.562 02/07/08

928 MARCIA MARIA RODRIGUES 
SANTANA 430.086.822 02/07/08

929 JOÃO DA SILVA DIAS 608.764.682 03/07/08

930 GLEICE COSTA DE MATOS 263.080.022 03/07/08

931 SILVA MARIA SANTOS DA SILVA 462.043.772 03/07/08

932 MAURO FABIO PINTO DA SILVA 508.050.022 03/07/08

933 ANDREIA LIDICE NASCIMENTO 
SOUZA 453.610.022 03/07/08

934 RENATO PANTOJA DA SILVA 754.474.952 03/07/08

935 ELLEN CARLA ROCHA DOS 
SANTOS 692.005.132 03/07/08

936 ADRIANO DOS SANTOS PINHEIRO 696.248.282 03/07/08

937 BELISA PAULA PARAENSE 
BARROS 822.009.982 03/07/08

938 LICHARDSON DOS ANJOS LEÃO 959.700.962 03/07/08

939 RAFAELA MENDONÇA PAMPOLHA 916.200.662 04/07/08

1.2. Cargo: ENFERMEIRO – ENF – 01 – 30H SEMANAIS – 02 Vagas

CLASS NOME CPF DATA PARA 
APRESENTAÇÃO

07 MARIA DE FATIMA BASTOS DA 
COSTA 709.972.842 04/07/08

08 RUBENITA HELENA CARLOS DA 
SILVA 330.917.302 04/07/08

1.3. Cargo: ENFERMEIRO – ENF – 02 – 30H SEMANAIS REGIME DE PLANTÃO – 
01 Vaga

CLASS NOME CPF DATA PARA 
APRESENTAÇÃO

29 ANDRESSA TAVARES PARENTE 695.383.282 04/07/08

1.4.Cargo: AUXILIAR MUNICIPAL – AGENTE DE SEGURANÇA – 14 Vagas

CLASS NOME CPF DATA PARA 
APRESENTAÇÃO

65 EDER DO ESPIRITO SANTO 
CUNHA 845.912.852 04/07/08

66 EDUARDO DIAS MARTINS 930.957.832 04/07/08

4



Período de 11 a 20 de Junho de 2008                                                      Diário oficial                                                           Ano XV      Ananindeua      Pará      
N° 745

67 ALINE CRISTINA LOBO NOGUEIRA 909.807.192 04/07/08

68 ANTONIO JOSE SIQUEIRA 
ORNELAS 368.886.562 04/07/08

69 JURACY ALVES DA CRUZ 657.183.052 04/07/08

70 JOSE MARIA BATISTA DE ARAUJO 103.910.702 04/07/08

71 DAMIÃO LOPES DA SILVA 330.151.202 05/07/08

72 EDINALDO CUNHA MONTEIRO 489.794.732 05/07/08

73 ALEX FREIRE CASTRO 708.821.692 05/07/08

74 JORGE DA COSTA DAMASCENO 424.777.782 05/07/08

75 ELIENAY FERNANDES MENDES 646.067.832 05/07/08

76 EVANDRO GUIMARAES SOUSA 723.154.742 05/07/08

77 GILSON SILVA FREITAS 811.885.362 05/07/08

78 RUY DIEGO PEREIRA FERREIRA 839.375.442 05/07/08

1.5. Cargo: AUXILIAR MUNICIPAL – SERVENTE – 02 Vagas

CLASS NOME CPF DATA PARA 
APRESENTAÇÃO

115 MARIA LUZIA ALVES DA SILVA 488.636.702 05/07/08

116 SHEILA SUELY FERREIRA 
PONTES 852.454.372 05/07/08

OTAVIO OLIVA NETO
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A Nº 10-B /2008, DE 18 DE MARÇO DE 2008.

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais conferidas pelos 
Decretos n. 8.913, de 13 de março de 2008, e n. 8.915, de 13 de março de 2008,

RESOLVE:

              DESIGNAR o servidor FRANCISCO FIRMINO DA SILVA FILHO, inscrito no 
CPF  sob  o  n.  379.284.142-87,  Assessor  Especial,  lotado  na  Diretoria  de 
Administração e Finanças,  desta SESAU, como representante  para acompanhar  e 
fiscalizar a execução do objeto do Convite nº CC.2008.003A.PMA.SESAU, qual seja a 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças 
dos equipamentos de informática da Secretaria Municipal de Saúde, por um período 
de 06 (seis) meses, de acordo com o art.  60, da Lei n. 8.666/93,  bem como para 
realizar todas as atribuições inerentes ao fiel cumprimento do mister.  

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ananindeua, 18 de março de 2008.

GISELA SEQUEIRA CUNHA
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CARTA - CONTRATO

Nº DA CARTA - CONTRATO: 005/2008 – ASJUR/SESAU

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite nº CC. 2008.003A.PMA.SESAU

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e TEMPO INFORMÁTICA LTDA.

 OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviços  de 
manutenção preventiva e corretiva,  com reposição de peças dos equipamentos de 
informática da Secretaria Municipal de Saúde, por um período de 06 (seis) meses.

VIGÊNCIA (INÍCIO E TÉRMINO): 18/03/2008 a 18/09/2008

VALOR: R$-75.600,00 (setenta e cinco mil e seiscentos reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.122.0025.2179/10.302.0013.2084/10.301.0015.2193/elemento: 3390.39; 3390.39 e 
3390.39, respectivamente.
FONTE DE RECURSO: 01.01; 02.29 e 02.29, respectivamente.

FORO: Ananindeua

DATA DA ASSINATURA: 18/03/2008

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº: 2.2008
CONTRATO Nº: 54.2007.ASJUR.SESAU
OBJETO DO CONTRATO: Reforma, adaptação e ampliação da Unidade Municipal de 
Saúde do Jaderlândia.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: (R$) 476.519,01 (quatrocentos e setenta e seis 
mil, quinhentos e dezenove reais e um centavo)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preço
PARTES:  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Ananindeua  e  Project  Arquitetura  e 
Construções Ltda.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de vigência, 
em virtude do atraso no cronograma de execução do projeto.
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26/02/2008 a 26/04/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Margarida Maria da Cunha Nassar
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Ananindeua, Estado do Pará, Rodovia Mario 
Covas, Passagem Pau D’Arco, nº 85, Coqueiro, CEP 67.113-190.

TERMO ADITIVO Nº: 3.2008

CONTRATO Nº: 54.2007.ASJUR.SESAU
OBJETO DO CONTRATO: Reforma, adaptação e ampliação da Unidade Municipal de 
Saúde do Jaderlândia.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: (R$) 476.519,01 (quatrocentos e setenta e seis 
mil, quinhentos e dezenove reais e um centavo)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preço.
PARTES:  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Ananindeua  e  Project  Arquitetura  e 
Construções Ltda.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de vigência, 
em virtude do atraso no cronograma de execução do projeto.
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26/04/2008 a 26/05/2008
ORDENADORA RESPONSÁVEL: Gisela Sequeira Cunha
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Ananindeua, Estado do Pará, Rodovia Mario 
Covas, Passagem Pau D’Arco, nº 85, Coqueiro, CEP 67.113-190.

TERMO ADITIVO Nº: 3.2008

CONTRATO Nº: 55.2007.ASJUR.SESAU
OBJETO DO CONTRATO: Implantação de área hospitalar de Urgência e Emergência 
da Cidade NOVA VI.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: (R$) 593.637,90 (quinhentos e noventa e três 
mil, seiscentos e trinta e sete reais e noventa centavo)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preço.
PARTES:  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Ananindeua  e  Project  Arquitetura  e 
Construções Ltda.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de vigência, 
em virtude do atraso no cronograma de execução do projeto.
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26/04/2008 a 26/05/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Gisela Sequeira Cunha
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Ananindeua, Estado do Pará, Rodovia Mario 
Covas, Passagem Pau D’Arco, nº 85, Coqueiro, CEP 67.113-190.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº: 4.2008
CONTRATO Nº: 54.2007.ASJUR.SESAU
OBJETO DO CONTRATO: Reforma, adaptação e ampliação da Unidade Municipal de 
Saúde do Jaderlândia.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: (R$) 476.519,01 (quatrocentos e setenta e seis 
mil, quinhentos e dezenove reais e um centavo)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preço.
PARTES:  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Ananindeua  e  Project  Arquitetura  e 
Construções Ltda.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de vigência, 
em virtude do atraso no cronograma de execução do projeto.
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26/05/2008 a 26/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Gisela Sequeira Cunha
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Ananindeua, Estado do Pará, Rodovia Mario 
Covas, Passagem Pau D’Arco, nº 85, Coqueiro, CEP 67.113-190.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
GISELA SEQUEIRA CUNHA – SECRETÁRIA

Rodovia Mário Covas, 11, Viaduto – Tel.: 3073-2224 / 3073-2200



Período de 11 a 20 de Junho de 2008                                                      Diário oficial                                                           Ano XV      Ananindeua      Pará      
N° 745

TERMO ADITIVO Nº: 4.2008
CONTRATO Nº: 55.2007.ASJUR.SESAU
OBJETO DO CONTRATO: Implantação de área hospitalar de Urgência e Emergência 
da Cidade NOVA VI.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: (R$) 593.637,90 (quinhentos e noventa e três 
mil, seiscentos e trinta e sete reais e noventa centavo)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preço.
PARTES:  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Ananindeua  e  Project  Arquitetura  e 
Construções Ltda.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de vigência, 
em virtude do atraso no cronograma de execução do projeto.
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26/05/2008 a 26/06/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Gisela Sequeira Cunha
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Ananindeua, Estado do Pará, Rodovia Mario 
Covas, Passagem Pau D’Arco, nº 85, Coqueiro, CEP 67.113-190.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º T.A.

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 018/2007 – ASJUR/SESAU.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 05.058.441/0001-53, com sede no município de Ananindeua, 
estado do Pará, sito à Rodovia Mário Covas, nº 11, bairro Coqueiro.
CONTRATADO:  M.  DOS  SANTOS  BRITO  COMÉRCIO  -  CRISTALFARMA, 
devidamente inscrita no C.N.P.J. sob o n 02.860.705/0001-04, com sede na cidade de 
Ananindeua, no estado do Pará, localizada no Conjunto Guajará I, WE 69, nº 1522, 
bairro Coqueiro, CEP 67.143-450.
OBJETO: Aquisição de medicamentos, de acordo com as especificações contidas no 
edital e na proposta vencedora.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 2007.015.PMA.SESAU;
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$-234.742,83 (duzentos e trinta e quatro mil 
setecentos e quarenta e dois reais e oitenta e três centavos);
OBJETO  DO TERMO ADITIVO:  O  acréscimo  da  aquisição  de  medicamentos,  de 
acordo  com  as  especificações  contidas  no  edital  e  na  proposta  vencedora  e  no 
Contrato  nº  018/2007  -  ASJUR-SESAU,  cuja  contratação  originou-se por  força  do 
Pregão Presencial nº 2007.015.PMA.SESAU.
VALOR  DO  TERMO  ADITIVO:  R$-58.685,70  (cinqüenta  e  oito  mil,  seiscentos  e 
oitenta e cinco reais e setenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: SESAU
Funcional Programática: 10.302.0013.20.84
Elemento da despesa: 33.90.30
Fonte: 02.29
DATA DE ASSINATURA: 20.02.2008.
VIGÊNCIA: 20.02.2008 até 30.05.2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARGARIDA MARIA DA CUNHA NASSAR
FORO: Ananindeua-Pará.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nº DA NOTA DE EMPENHO: 1405004
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE CC.2008.008.PMA.SESAU
PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e a Empresa E.KUROKI – REQUINTE 
MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO. 
OBJETO: Aquisição de material  permanente (Mobiliário)  destinado ao Gabinete da 
Secretária,  Assessoria  Jurídica, Contabilidade e Divisão de Compras da Secretaria 
Municipal de Saúde.   
VALOR: R$ 37.547,00 (trinta e sete mil e quinhentos e quarenta e sete reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0025.2179 – 44.90.52.00
FONTE DE RECURSO: 01.01
FORO: Ananindeua
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO

PROCESSO Nº 36-A/2008-SESAU/PMA
CONVITE nº CC.2008.003A.PMA.SESAU

Nos  termos  dos  artigos  38,  VII,  e  43,  VI  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e, 
considerando  todos  os  atos  constantes  no  Procedimento  Licitatório  nº 
CC.2008.003A.PMA.SESAU,  tipo  menor  preço  global,  HOMOLOGO  a  presente 
licitação e ADJUDICO o seu objeto, ou seja, contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças 
dos equipamentos de informática da Secretaria Municipal de Saúde, por um período 
de 06 (seis) meses, à EMPRESA TEMPO INFORMÁTICA LTDA., inscrita no CNPJ 
sob n° 04.874.091/0001-45, com o preço global de R$-75.600,00 (setenta e cinco mil 
e seiscentos reais), nos termos do Processo n° 36-A/2008/SESAU/PMA, da proposta 
final da licitante, e de acordo com as descrições e especificações contidas nos anexos 
integrantes do Edital.

Determino a publicação do presente ato e autorizo a emissão da nota de 
empenho.

Ananindeua-Pará, 14 de março de 2008.

GISELA SEQUEIRA CUNHA
Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO

PROCESSO Nº 117/2008-SESAU
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2008.002.PMA.SESAU

Nos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da Lei Federal n. 8.666/93, 
e,  considerando  todos  os  atos  constantes  no  Procedimento  Licitatório  nº 
PP.2008.002.PMA.SESAU,  HOMOLOGO  a  presente  licitação  e  ADJUDICO  o  seu 
objeto,  aquisição  de  material  de consumo (fardamento  para ações  de  controle  da 
dengue),  à  Empresa  E.B.  COMÉRCIO  VAREJISTA  DE  CONFECÇÕES  LTDA., 
inscrita no CNPJ sob o nº 04.614.489/0001-42,  com o preço global de R$-181.131,60 
(cento e oitenta e um mil, cento e trinta e um reais e sessenta centavos), nos termos 
do  Processo   n°  117/2008/SESAU/PMA,  e   de  acordo  com  as  descrições  e 
especificações contidas nos anexos integrantes do Edital.

Determino a publicação do presente ato e autorizo a emissão de nota de 
empenho.

Ananindeua-Pará, 11 de junho de 2008.

GISELA SEQUEIRA CUNHA
Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO

PROCESSO Nº 007/2008-SESAU
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2008.001.PMA.SESAU

Nos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da Lei Federal nº 8.666/93, 
e,  considerando  todos  os  atos  constantes  no  Procedimento  Licitatório  nº 
PP.2008.001.PMA.SESAU,  HOMOLOGO  a  presente  licitação  e  ADJUDICO  o  seu 
objeto,  aquisição  de  material  técnico  permanente  laboratorial  (microscópio 
bacteriológico e microscópio entomológico), destinado à implantação do Laboratório 
Municipal  de  Vigilância  Entomológica  no  município  de  Ananindeua,  à  Empresa  F. 
CARDOSO E CIA. LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 04.949.905/0001-63,  com o 
preço global de R$-1.600,00 (hum mil e seiscentos reais), nos termos do Processo  n° 
007/2008/SESAU/PMA, e  de acordo com as descrições e especificações contidas 
nos anexos integrantes do Edital.

Determino a publicação do presente ato e autorizo a emissão de nota de 
empenho.

Ananindeua-Pará, 30 de maio de 2008.

GISELA SEQUEIRA CUNHA
Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO

PROCESSO N. 013/2008-SESAU
PREGÃO PRESENCIAL N. PP.2008.003.PMA.SESAU

Nos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da Lei Federal n. 8.666/93, 
e,  considerando  todos  os  atos  constantes  no  procedimento  licitatório  n. 
PP.2008.003.PMA.SESAU,  HOMOLOGO  a  presente  licitação  e  ADJUDICO  o  seu 
objeto,  aquisição  de  material  permanente  (EQUIPAMENTOS  ODONTOLÓGICOS) 
destinados ao Programa de Saúde Bucal de Ananindeua para o exercício de 2008, 
conforme abaixo se demonstra, nos termos do Processo  n° 013/2008/SESAU/PMA, e 
de acordo com as descrições e especificações contidas nos Anexos integrantes do 
Edital.

ITEM EMPRESA CNPJ VALOR

01 M. F. DA S. FRANCO – OMNI 
ODONTO-MÉDICA 08.084.503/0001-02 R$ 4.675,00

02 M. F. DA S. FRANCO – OMNI 
ODONTO-MÉDICA 08.084.503/0001-02 R$ 6.000,00

03 M. F. DA S. FRANCO – OMNI 
ODONTO-MÉDICA 08.084.503/0001-02 R$ 

20.245,00

04 M. F. DA S. FRANCO – OMNI 
ODONTO-MÉDICA 08.084.503/0001-02 R$ 3.740,00

05 M. F. DA S. FRANCO – OMNI 
ODONTO-MÉDICA 08.084.503/0001-02 R$ 1.725,50

06 M. F. DA S. FRANCO – OMNI 
ODONTO-MÉDICA 08.084.503/0001-02 R$ 1.793,50

6



Período de 11 a 20 de Junho de 2008                                                      Diário oficial                                                           Ano XV      Ananindeua      Pará      
N° 745

07 M. F. DA S. FRANCO – OMNI 
ODONTO-MÉDICA 08.084.503/0001-02 R$ 1.836,00

Determino a publicação do presente ato e autorizo a emissão de nota de 
empenho.

Ananindeua-Pará, 09 de Junho de 2008.

GISELA SEQUEIRA CUNHA
Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO

PROCESSO Nº 018A/2008/SESAU/PMA
CONVITE Nº C.C.2008.001.PMA.SESAU

Nos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da Lei Federal n. 8.666/93, 
e,  considerando  todos  os  atos  constantes  no  Procedimento  Licitatório  nº 
C.C.2008.001.PMA.SESAU,  HOMOLOGO a presente  licitação e  ADJUDICO o seu 
objeto, a contratação de empresa para prestação de serviços contínuos de limpeza e 
conservação,  com  fornecimento  de  mão-de-obra,  materiais  e  equipamentos,  das 
áreas internas e externas da Unidade de Urgência e Emergência da Cidade Nova VI, 
com turno de 24 (vinte e quatro) horas ininterruptos, por um período de 04 (quatro) 
meses, à empresa CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 05.620.382/0001-70,  com o preço global de 
R$-  65.887,12  (sessenta  e  cinco  mil,  oitocentos  e  oitenta  e  sete  reais  e  doze 
centavos), nos termos do Processo  n° 018A/2008/SESAU/PMA, e  de acordo com as 
descrições e especificações contidas nos anexos integrantes do Edital.

Determino a publicação do presente ato e autorizo a emissão de nota de 
empenho.

Ananindeua-Pará, 09 de fevereiro de 2008.

Margarida Maria da Cunha Nassar
Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO

PROCESSO Nº 078/2008/SESAU/PMA
CONVITE Nº C.C.2008.016.PMA.SESAU

Nos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da Lei Federal n. 8.666/93, e, considerando 
todos os atos constantes no Procedimento Licitatório nº C.C.2008.016.PMA.SESAU, 
HOMOLOGO a presente licitação e ADJUDICO o seu objeto, aquisição de material de 
consumo (bolsa de lona, espelho pequeno redondo, pesca lavas branco e vermelho), 
destinado à Coordenação do P.M.C.D. de Ananindeua,  à Empresa E.B. COMÉRCIO 
VAREJISTA DE CONFECÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 04.614.489/0001-
42,  com o  preço  global  de  R$-36.000,00  (trinta  e  seis  mil  reais),  nos  termos  do 
Processo n° 078/2008/SESAU/PMA, e de acordo com as descrições e especificações 
contidas nos anexos integrantes do Edital.

Determino a publicação do presente ato e autorizo a emissão de nota de 
empenho.

Ananindeua-Pará, 21 de maio de 2008.

GISELA SEQUEIRA CUNHA
Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO

PROCESSO Nº 074/2008/SESAU/PMA
CONVITE Nº C.C.2008.012.PMA.SESAU

Nos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da Lei Federal n. 8.666/93, 
e,  considerando  todos  os  atos  constantes  no  Procedimento  Licitatório  nº 
C.C.2008.012.PMA.SESAU,  HOMOLOGO a presente  licitação e  ADJUDICO o seu 
objeto, aquisição de material de consumo (proteção e segurança), destinado às Ações 
de Controle da Dengue no Município de Ananindeua,  à empresa E.B. COMÉRCIO 
VAREJISTA DE CONFECÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 04.614.489/0001-
42,  com o preço global de R$-65.561,00 (sessenta e cinco mil, quinhentos e sessenta 
e um reais), nos termos do Processo n° 074/2008/SESAU/PMA, e  de acordo com as 
descrições e especificações contidas nos anexos integrantes do Edital.

Determino a publicação do presente ato e autorizo a emissão de nota de 
empenho.

Ananindeua-Pará, 08 de maio de 2008.

GISELA SEQUEIRA CUNHA
Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO

PROCESSO Nº 084/2008/SESAU/PMA
CONVITE Nº C.C.2008.014.PMA.SESAU

Nos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da Lei Federal n. 8.666/93, e, considerando 
todos os atos constantes no Procedimento Licitatório nº C.C.2008.014.PMA.SESAU, 
HOMOLOGO a presente licitação e ADJUDICO o seu objeto, aquisição de material 
elétrico, destinado às ações de controle da dengue, no Município de  Ananindeua,  à 
empresa E.B. COMÉRCIO VAREJISTA DE CONFECÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ 
sob o nº 04.614.489/0001-42, com o preço global de  R$-38.000,00  (trinta e oito mil 
reais),  nos  termos  do  Processo  n°  084/2008/SESAU/PMA,  e  de  acordo  com  as 
descrições e especificações contidas nos anexos integrantes do Edital.

Determino a publicação do presente ato e autorizo a emissão de nota de 
empenho.

Ananindeua-Pará, 14 de maio de 2008.

GISELA SEQUEIRA CUNHA
Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO

PROCESSO Nº 427/2008/SESAU/PMA
CONVITE Nº C.C.2008.019.PMA.SESAU

Nos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da Lei Federal n. 8.666/93, 
e,  considerando  todos  os  atos  constantes  no  Procedimento  Licitatório  nº 
C.C.2008.019.PMA.SESAU,  HOMOLOGO a presente  licitação e  ADJUDICO o seu 
objeto,  aquisição  de  medicamentos  destinados  às  Unidades  de  Urgência  e 
Emergência do Município de Ananindeua, pelo período de 30 (trinta) dias, à empresa 
CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA., inscrita 
no CNPJ sob o nº 05.620.382/0001-70,  com o preço global de R$- 78.439,50 (setenta 
e oito mil, quatrocentos e trinta e nove reais e cinqüenta centavos), nos termos do 
Processo  n°  0427/2008/SESAU/PMA,  e   de  acordo  com  as  descrições  e 
especificações contidas nos anexos integrantes do Edital.

Determino a publicação do presente ato e autorizo a emissão de nota de 
empenho.

Ananindeua-Pará, 28 de maio de 2008.
GISELA SEQUEIRA CUNHA

Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO

PROCESSO Nº 512/2008-SESAU/PMA
CONVITE nº CC.2008.017.PMA.SESAU

Nos  termos  dos  artigos  38,  VII,  e  43,  VI  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e, 
considerando  todos  os  atos  constantes  no  Procedimento  Licitatório  nº 
CC.2008.017.PMA.SESAU, tipo menor preço global, HOMOLOGO a presente licitação 
e ADJUDICO o seu objeto,  ou seja, aquisição de material de consumo laboratorial 
para suprir as necessidades das Unidades de Saúde do Município de Ananindeua, à 
empresa  SATÉLITE  COMÉRCIO  E  REPRESENTAÇÃO  LTDA.  –  ME.,  inscrita  no 
CNPJ sob n° 04.584.985/0001-09, com o preço global de R$-78.965,41 (setenta e oito 
mil, novecentos e sessenta e cinco reais e quarenta e um centavos), nos termos do 
Processo n° 512/2008/PMA/SESAU, da proposta final da licitante, e de acordo com as 
descrições e especificações contidas nos anexos integrantes do Edital.

Determino a publicação do presente ato e autorizo a emissão da nota de 
empenho.

Ananindeua-Pará, 23 de maio de 2008.

GISELA SEQUEIRA CUNHA
Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO

PROCESSO Nº 353/2008-SESAU/PMA
CONVITE nº CC.2008.003.PMA.SESAU

Nos  termos  dos  artigos  38,  VII,  e  43,  VI  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e, 
considerando  todos  os  atos  constantes  no  Procedimento  Licitatório  nº 
CC.2008.003.PMA.SESAU, tipo menor preço global, HOMOLOGO a presente licitação 
e ADJUDICO o seu objeto,  ou seja,  contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva sem reposição de peças, 
de equipamentos de refrigeração e climatização das unidades ligadas aos Pólos I, II, 
III, IV e V e do Núcleo Central da Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua, à 
empresa R. M. MORAES DE OLIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS ME., inscrita no 
CNPJ sob n° 08.265.005/0001-58, com o preço global de R$-60.300,00 (sessenta mil 

7



Período de 11 a 20 de Junho de 2008                                                      Diário oficial                                                           Ano XV      Ananindeua      Pará      
N° 745
e trezentos reais), nos termos do Processo n° 353/2008/PMA /SESAU, da proposta 
final da licitante, e de acordo com as descrições e especificações contidas nos anexos 
integrantes do Edital.

Determino a publicação do presente ato e autorizo a emissão da nota de empenho.

Ananindeua-Pará, 11 de março de 2008.

MARGARIDA MARIA DA CUNHA NASSAR
Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua

TORNA SEM EFEITO

Considerando  que houve  equívoco na  publicação  do  Extrato  1º  Termo Aditivo  do 
Contrato nº 040/2007-ASJUR/SESAU, contida no Diário Oficial do Município nº 742, 
torno sem nenhum efeito  o extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 040/2007-
ASJUR/SESAU, publicado no Diário Oficial do Município nº 742.

PUBLIQUE-SE no Diário Oficial do Município, no prazo legal,

MARGARIDA MARIA DA CUNHA NASSAR
Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua

Ananindeua (Pa), 10 de março de 2008

ERRATA DA NOTA DE EMPENHO

Nº DO PROCESSO: 325/2008 – SESAU
Nº DA LICITAÇÃO: CC 2008.005.PMA.SESAU
ONDE  SE  LÊ:  Nº  DA  NOTA  DE  EMPENHO:  2503013  E  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0015.2095 - 33.90.30.00
LEIA-SE:  Nº  DA NOTA DE EMPENHO:  2503027 E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.302.0013.2084 - 33.90.30.00
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua

EXTRATO DO CONTRATO N° 032/08 – NJ/SESAN/PMA, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SANEAMENTO E INFRA-ESTRUTURA E A EMPRESA 
EMPRESA MAIA MELO ENGENHARIA LTDA.

CONTRATO N° 032/2008 – SESAN/PMA

LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA.2007.015.PMA.SESAN.

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRA-ESTRUTURA E A 
EMPRESA  MAIA MELO ENGENHARIA LTDA.

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA  EXECUÇÃO  DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS DE SUPERVISÃO DOS SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DA 
CAPACIDADE  DE  SEGURANÇA  NA  RODOVIA  BR  316/PA,  NO  TRECHO 
COMPREENDIDO  DO  ENTRONCAMENTO  BR-010(A)/308(A)  (2º  UNIT  BELÉM) 
ACESSO À ALÇA VIÁRIA – SEGUIMENTO KM 6,6 – KM 9,6 – EXTENSÃO: 3,0 – 
CÓDIGO PNV – 316BPA0010, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA.
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA EMISSÃO DA ORDEM 
DE INÍCIO.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 13 (TREZE) MESES A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO.

VALOR  DO  CONTRATO:  R$-  R$-  753.221,74  (SETECENTOS  E  CINQÜENTA  E 
TRÊS  MIL,  DUZENTOS  E  VINTE  E  UM  REAIS,  E  SETENTA  E  QUATRO 
CENTAVOS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria de Saneamento e Infra-estrutura
Funcional Programática: 10.09.001.17.451.0005.1027;
Natureza da Despesa: 33.90.35;
Sub-Elemento: 33.90.35.01.

FORO: COMARCA DE ANANINDEUA.

DATA DA ASSINATURA: 03 DE MARÇO DE 2008.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

                                               Diretor de Obras da Secretaria de Infra-estrutura e 
Saneamento

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO REFERENTE 
AO  CONTRATO  N°  037/2007  –  SESAN/PMA,  QUE 
ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO  E  INFRA-ESTRUTURA  E  A  EMPRESA 
TERRAPLENA LTDA.

SEGUNDO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO N° 037/2007 – SESAN/
PMA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP.2007.004 PMA..SESAN

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRA-ESTRUTURA E A 
EMPRESA TERRAPLENA LTDA.

OBJETO  DO  CONTRATO: SERVIÇOS  DE  DRENAGEM,  TERRAPLENAGEM  E 
PAVIMENTAÇÃO  DE VIAS  LOCALIZADAS  NO BAIRRO DO ICUÍ-GUAJARÁ,  NO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA.

VALOR  DO  CONTRATO:  R$-2.249.738,66  (DOIS  MILHÕES,  DUZENTOS  E 
QUARENTA E NOVE MIL, SETECENTOS E TRINTA E OITO REAIS E SESSENTA E 
SEIS CENTAVOS).

FORO: COMARCA DE ANANINDEUA/PA.

OBJETO  DO  SEGUNDO  TERMO  ADITIVO:  PRORROGAÇÃO  DE  PRAZO  DE 
EXECUÇÃO E VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS 05 (CINCO) MESES.

DATA DA ASSINATURA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO: 24 de Abril de 2008.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
                                               DIRETOR DE OBRAS DA SECRETARIA DE INFRA-
ESTRUTURA E SANEAMENTO

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO REFERENTE 
AO  CONTRATO  N°  026/2006  –  SESAN/PMA,  QUE 
ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO E INFRA-ESTRUTURA E A EMPRESA 
TERRAPLENA LTDA.

QUINTO  TERMO  ADITIVO  REFERENTE  AO  CONTRATO  N°  026/2006  – 
SESAN/PMA

TOMADA DE PREÇOS TP.2006.004 PMA..SESAN

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRA-ESTRUTURA E A 
EMPRESA TERRAPLENA LTDA.

OBJETO  DO  CONTRATO: SERVIÇOS  DE  DRENAGEM,  TERRAPLENAGEM  E 
PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS LOCALIZADAS NO BAIRRO DO ICUÍ-GUAJARÁ, NO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA.

VALOR  DO  CONTRATO:  R$-1.413.326,81  (UM  MILHÃO,  QUATROCENTOS  E 
TREZE MIL, TREZENTOS E VINTE E SEIS REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS).

FORO: COMARCA DE ANANINDEUA/PA.

OBJETO  DO  QUINTO  TERMO  ADITIVO:  PRORROGAÇÃO  DE  PRAZO  DE 
EXECUÇÃO E VIGÊNCIA CONTRATUAL POR MAIS 08 (OITO) MESES.
DATA DA ASSINATURA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO: 13 DE DEZEMBRO DE 
2007.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
                                 DIRETOR DE OBRAS DA SECRETARIA DE INFRA-

ESTRUTURA E SANEAMENTO

PROCESSO Nº. 061/2007-NJ/SESAN/PMA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. CP. 2007.015. PMA. SESAN

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO

Nos termos Artigo 38, VII, da Lei nº. 8.666/93 e considerando todos os atos constantes 
no  procedimento  licitatório  n°.  CP.2007.015.PMA.SESAN,  homologo  a  presente 
licitação  e  adjudico  o  seu  objeto  a  Empresa  MAIA  MELO  ENGENHARIA  LTDA., 
devidamente inscrita no CNPJ Nº.  08.156.424/0001-51, com o preço global  de  R$-
753.221,74 (Setecentos e cinqüenta e três mil, duzentos e vinte e um reais, setenta e 
quatro centavos).

Autorizo a contratação da empresa vencedora. Elabore-se o respectivo contrato.

Ananindeua (PA), 28 de fevereiro de 2008.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRA-ESTRUTURA-SESAN

8

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E 
INFRA-ESTRUTURA

HANA SAMPAIO GHASSAN – SECRETÁRIA
Rod. Br 316, Km 08, 1140 centro – Tel.: 3255-0414



Período de 11 a 20 de Junho de 2008                                                      Diário oficial                                                           Ano XV      Ananindeua      Pará      
N° 745

Eduardo Carneiro da Silva
Diretor de Obras da SESAN

EXTRATO  DO  SEGUNDO  TERMO  ADITIVO  AO  CONVÊNIO 
Nº.001 / 2006.
SEAMA / PMA, QUE ENTRE SI, CELEBRAM A SECRETARIA 
MUNICIPAL  DE  AGRONEGÓCIO  E  MEIO  AMBIENTE  – 
SEAMA / INSTITUTO EUVALDO
LODI – IEL / PA.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 001/2006 - SEAMA/PMA.

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRONEGÓCIO
E MEIO AMBIENTE E INSTITUTO 
EUVALDO LODI – IEL /PA.

OBJETO:  Manter  um  programa  de  cooperação  recíproca  entre  as  partes, 
possibilitando a complementação educacional à estudantes por meio da prática de 
“Estágio Supervisionado” realizado nas dependências da Unidade concedente.

VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 11.250,00 (Onze Mil, Duzentos e Cinqüenta 
Reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:  2187.33.90.39
SUB-ELEMENTO:  33.90.39.99

ORÇAMENTO 2008 = R$ 11.250,00 (Onze Mil, Duzentos e Cinqüenta Reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA:  O Termo Aditivo terá o prazo de vigência de 08 (Oito) 
meses contados a partir da data de sua assinatura.

FORO: COMARCA DE ANANINDEUA.

DATA DE ASSINATURA:  02/05/2008

ASSINANTES:

FILIIPPE BURLAMAQUI BASTOS                                        INSTITUTO EUVALDO 
LODI
Secretário M. de Agronegócios e Meio Ambiente               IEL / PA.

EXTRATO DE  CARTA-CONTRATO
NÚMERO DA CARTA-CONTRATO: 014/2008   

CONTRATANTE  :  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CIDANIA,  ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E TRABALHO --SEMCAT

CONTRATADA: CENTRALINFO PAPELARIA E INFOMÁTICA LTDA - ME, com 
sede na Travessa WE 68 nº 392, Conj. Cidade Nova VII, Bairro do Coqueiro, CEP: 
67140-100, Ananindeua / Pa., inscrita no CNPJ(MF) sob o n° 03.275.151/0001-40 
e Inscrição Estadual n° 15.206.444-3.

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de Equipamentos de 
Informática,  conforme planilha das especificações do objeto.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite n° CC.2008.015.PMA.SEMCAT
 
VALOR  GLOBAL: Valor  total  da  presente  Carta-Contrato  é  de  R$-76.236,000 
(setenta e seis mil, duzentos e trinta e seis reais ).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

10.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0021.2144 – Bolsa Família

08.244.0020.2195 – Programa Acolhimento Familiar
08.125.0022.2147 – Manutenção de Conselho e Entidades Tutelares
4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente

DATA DA ASSINATURA: 28 de maio de 2008.

VIGÊNCIA: È de 07 (sete) meses, a partir da data de assinatura do contrato.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Daniela Lima Barbalho

FORO: Ananindeua/Pa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1° TERMO ADITIVO   

CONTRATO DE LOCAÇÃO ORIGINÁRIO Nº 001/2008 - SEMCAT

CONTRATANTE  :  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CIDADANIA,  ASSISTENCIA 
SOCIAL  E  TRABALHO  -  SEMCAT,   inscrita  no  CNPJ(MF)  sob  o  n° 
04.681.807/0001-98, com sede no Município de Ananindeua, Estado do Pará, sito 
à Rua Cláudio Saunders, nº 333, CEP: 67030-165, Bairro Centro

CONTRATADA: MANOEL LEÃO GAIA, brasileiro, casado, comerciante, residente 
e domiciliado neste município de Ananindeua, portador do RG nº 1037498 – SSP/
Pa. e CPF(MF) nº 047.037.822-00.

OBJETO: Prorrogação da Locação do Imóvel para  o Cras Estrela Ananin.

MODALIDADE: Dispensa de Licitação – Processo n° 1522/2007.

VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 001/2008: R$-6.000,00 (seis mil reais)
.  VALOR DO 1° TERMO ADITIVO: R$-8.000,00 (oito mil reais)

 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE  AÇÃO SOCIAL
.  08.122.0025.2178 – Manutenção da Secretaria Municipal de Ação Social
.  3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física

DATA DA ASSINATURA: 01 de abril de 2008.

VIGÊNCIA: de 01 de abril de 2008 a 31 de julho de 2008.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Daniela Lima Barbalho

FORO: Ananindeua/Pa

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO

Processo nº 583/2008/PMA/SEMCAT
Carta Convite nº CC.2008.015.PMA.SEMCAT 

Nos termos do Artigo 38, inciso VII, da Lei nº. 8.666/93, e considerando todos os 
atos  constantes  do  procedimento  licitatório  na  modalidade  Carta  Convite  n° 
CC.2008.015.PMA.SEMCAT, bem como o relatório da Presidente da Comissão 
Permanente  de  Licitação  de  Ananindeua,  homologo  o  procedimento  acima 
individualizado  e  determino  a  contratação  do  objeto  desta  licitação,  à  licitante 
CENTRALINFO  PAPELARIA  E  INFORMÁTICA  LTDA  -  ME,  inscrita  no  CNPJ 
(MF): 03.275.151/0001-40, Inscrição Estadual nº 15.206.444-3  valor global de R$-
76.236,000 (setenta e seis mil, duzentos e trinta e seis reais ).

 
             Emita-se o competente empenho extraindo-se a Nota de Empenho em 
favor da empresa contratada.

Ananindeua, 23 de maio de 2008.

DANIELA LIMA BARBALHO
Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

9

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGOCIO E 
MEIO AMBIENTE

FILLIPE BURLAMAQUI BASTOS - SECRETÁRIO
Rodovia Mário Covas, 11, Viaduto – Tel.: 3255-1780 / 3031-3560

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO
DANIELA  LIMA BARBALHO – SECRETÁRIA

Rua Cláudio Saunders,  333 – Tel: 3255-0906 / 32559792

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

DANIELA LIMA BARBALHO – PRESIDENTE
Br . 316 Km. 08, Rua Julia Cordeiro, 78A  - Tel.: 3286-7170



Período de 11 a 20 de Junho de 2008                                                      Diário oficial                                                           Ano XV      Ananindeua      Pará      
N° 745

O Conselho Municipal  de Assistência Social  do município de 
Ananindeua – CMAS, no uso de suas atribuições normativas, estabelecidas pela 
Lei nº 1.262/97, de 15 de julho de 1997, e no seu Regimento Interno, CONVOCA 
as entidades não-governamentais para participarem do processo para a eleição da 
representação da sociedade civil no CMAS, que se realizará no dia 09 de agosto 
de 2008,  instalando-se em 1ª convocação às 09:00hs e em 2ª convocação às 
09:30hs, no auditório da Casa do Trabalhador, localizado na BR-316, Km 09, nº 
1400 , bairro: Centro, município de Ananindeua.

Ananindeua (Pa) 30 de maio de 2008

LUCIANA TAVARES
Presidente da Comissão Eleitoral do CMAS

RESOLUÇÃO Nº 10 de 30 de maio de 2008

O Conselho Municipal de Assistência Social de Ananindeua – CMAS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993 – Lei 
Orgânica da Assistência Social – LOAS e a Lei Municipal nº 1.262 de 15 de julho de 
1997, baseado na decisão de seus membros em Reunião Extraordinária realizada no 
dia 30 de maio de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º - APROVAR, a prestação de contas da Secretaria Municipal de Cidadania 
Assistência  Social  e  Trabalho, referente aos meses janeiro,  fevereiro,  março e 
abril / 2008

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogada as 
disposições contrárias.

DANIELA LIMA BARBALHO.
Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO Nº 11 de 30 de maio de 2008

O  Conselho Municipal de Assistência Social de Ananindeua – CMAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993 
– Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS e a Lei Municipal nº 1.262 de 15 de 
julho de 1997, baseado na decisão de seus membros em Reunião Extraordinária 
realizada no dia 30 de maio de 2008.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar, o Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico – Financeiro 
da  Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, relativo ao 
ano de 2007.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogada as 
disposições contrárias.

DANIELA LIMA BARBALHO
Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO Nº 12 de 30 de maio de 2008

O  Conselho Municipal de Assistência Social de Ananindeua – CMAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993 
– Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS e a Lei Municipal nº 1.262 de 15 de 
julho de 1997, baseado na decisão de seus membros em Reunião Extraordinária 
realizada no dia 30 de maio de 2008.

RESOLVE:

Art. 1º - RECOMENDAR a Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e 
Trabalho,  que a entidade Associação das mulheres do Conjunto Roraima 
Amapá está apta a receber  metas de (60)  sessenta do Programa PSB 
infância em atendimento integral.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário. 

DANIELA LIMA BARBALHO
PRESIDENTE

RESOLUÇÃO N°  013 de 30 de maio de 2008

DISPÕE SOBRE O PROCESSO ELEITORAL DA REPRESENTAÇÃO DA 

SOCIEDADE CIVIL NO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – 
CMAS, GESTÃO 2008/2010.
O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Ananindeua, no uso 
da sua competência que lhe é conferida pela Lei nº 1.262 de 15 de julho de 1997, 
art. 07, inciso I. Com base no artigo 3º, do Regimento Interno deste órgão e, 
considerando o disposto nas Resoluções: 237/06, 23/06 e 24/06 do Conselho 
Nacional de Assistência Social , e de acordo com a deliberação em reunião 
extraordinária realizada  no dia 30 de maio de 2008,

Considerando

- Que o prazo do mandato dos atuais conselheiros expirou em Março/2007;
- Que faz-se necessário a eleição dos membros da sociedade civil.

Resolve:

Art. 1º O processo eleitoral de representação da sociedade civil para a gestão 
2008/2010, dar-se-á em assembléia, a ser realizada no dia 09/08/2008 (nove de 
agosto de dois mil e oito), com a 1ª convocação às 9h (nove horas) e 2ª 
convocação às 9h30m (nove horas e trinta  minutos). 

§ 1º A assembléia de que trata o caput será convocada por meio de Edital.

Art. 2º Poderão habilitar-se ao processo eleitoral, os representantes de 
organizações de usuários, das entidades e organizações de assistência social e 
dos trabalhadores do setor, na condição de candidatos e/ou eleitores.

Parágrafo único: Com base no artigo 3º e artigo 9º da Lei 8742/93 – LOAS, as 
entidades não governamentais de que trata o caput, somente, poderão concorrer 
ao pleito eleitoral, se devidamente inscritas no CMAS.

Art. 3º A Comissão Eleitoral será responsável pelo processo de habilitação das 
entidades não governamentais de prestadores de serviços, trabalhadores e 
usuários, coleta e apuração dos votos, bem como do pleito eleitoral e da mesa de 
trabalho da respectiva Assembléia. 

Art. 4º Da regulamentação do processo eleitoral:

§ 1º Cada entidade deverá indicar, até o dia 24 de julho de 2008, por meio de 
ofício, o nome de um representante habilitado a votar, desde que, este faça parte 
da atual diretoria.

§ 2º A votação dar-se-á por meio de voto secreto, por segmento de entidades.

§ 3º Durante o pleito eleitoral cada representante, habilitado, indicará o nome de 
duas  entidades, conforme seu segmento, podendo indicar-se.

§ 4º Em caso de empate haverá nova eleição envolvendo apenas as entidades em 
questão.

§ 5º Assumirão titularidade no CMAS, as seis entidades mais votadas, e a 
suplência as seis entidades subseqüentes. 

§ 6 º As entidades não governamentais eleitas na assembléia deverão enviar por 
meio de ofício, até o dia 19/08/2008, o nome do titular e suplente que as 
representarão no CMAS.

Art. 5º A assembléia de eleição terá os seguintes  momentos com as seguintes 
atribuições:
I – Instalação da Assembléia pela presidente do CMAS, para: 
a) Apresentação sobre “Controle Social”.
b) Composição da mesa coordenadora dos trabalhos do processo eleitoral, pelo 
comissão eleitoral.
c) Leitura e aprovação do Regimento Interno da eleição.
d) Apresentação da relação das entidades credenciadas por segmento;
e) Votação por segmento.
f) Apuração por segmento.
g) Leitura e aprovação da Ata.

Art. 6º Terminada a assembléia de eleição, a mesa coordenadora dos trabalho 
proclamará os resultados e assinará a Ata aprovada, contendo a relação das 
entidades não governamentais, titulares e suplentes, eleitas.

Art. 7º A posse dar-se-á após a nomeação, por meio de Decreto, pelo Chefe do 
Poder Executivo.

Art. 8º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação e revogam-se as 
disposições em contrário.

DANIELA LIMA BARBALHO
Presidente

10



Período de 11 a 20 de Junho de 2008                                                      Diário oficial                                                           Ano XV      Ananindeua      Pará      
N° 745

 

PORTARIA     Nº. 074/208/GAB-IPMA                            Ananindeua, 12 de junho de 
2008.

A Presidente  do Instituto  de  Previdência  e Assistência  dos  Servidores  do 
Município de Ananindeua, no uso de suas atribuições legais, conferidas por força do 
Art.11º, Item II e IV do regimento Interno do IPMA, Art.87e 88 da Lei nº. 1952 de 09 de 
Janeiro de 2002, alterada pela Lei 2140/05.

RESOLVE:

Art.1º-  DESIGNAR,  LUCIANA  QUEIROZ  DE  FREITAS,  Mat.00038,á 
responder pelo Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Ananindeua – IPMA, no período de, 30/06 á 02/07/08.

Art. 2º - DETERMINAR, que esta portaria entre em vigor a partir de 30 de 
Maio de 2008.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, RESGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
  

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 12 DE JUNHO DE 2008.

MARGARIDA MARIA DA CUNHA NASSAR
Presidente do IPMA

PORTARIA Nº 075/2008, DE 18 DE JUNHO DE 2008.

                        “Concede pensão e dá outras providências”

A  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  E  ASSISTÊNCIA  DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, 
com arrimo na Constituição Federal e Lei nº 1952, de 09 de janeiro de 2002, alterada 
pela Lei nº 2140, de 14 de abril 2005 e seu regulamento, e Lei nº 2.177, de 07 de 
dezembro de 2005.

RESOLVE:

Art. 1º - ANULAR a Portaria 0038/2005, de 20 de abril de 2005, que conde 
pensão a WALDMARINA MENDES DE LIMA e a BERNARDO JOSÉ MENDES DE 
LIMA, esposa e filho do ex-servidor EMÍDIO JOSÉ VELOSO DE LIMA, Médico, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde, falecido em 20 de julho de 2004.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

GABINETE DA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTENCIA 
DOS SERVIODRES DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, 18 de junho de 2008.
      

MARGARIDA MARIA DA CUNHA NASSAR
 Presidente do IPMA

PORTARIA Nº 076/2008, DE 18 DE JUNHO DE 2008.

                        “Concede pensão e dá outras providências”

A  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  E  ASSISTÊNCIA  DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, 
com arrimo na Constituição Federal e Lei nº 1952, de 09 de janeiro de 2002, alterada 
pela Lei nº 2140, de 14 de abril 2005 e seu regulamento, e Lei nº 2.177, de 07 de 
dezembro de 2005.

RESOLVE:

Art.  1º  -  CONCEDER  PENSÃO a  WALDMARINA  FRANÇA  MENDES  DE  LIMA, 
BERNARDO JOSÉ MENDES DE LIMA,  LEONARDO JOSÉ MENDES DE LIMA E 
CAMILA  MENDES  DE LIMA,  esposa  e  filhos  do  ex-servidor ativo  EMÍDIO  JOSÉ 
VELOSO DE LIMA, Médico, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, falecido em 20 
de julho de 2004, nos termos do Art. 40, §§ 2º e 7º, inciso II, da  Constituição Federal/
88, c/c Art. 45 inciso I, e Art. 55 da Lei 1.952/2002 e Art. 52, § 5º da Lei 0981/1990, 
com provento a ser pago no valor mensal de R$ 1. 838, 51 (HUM MIL OITOCENTOS 
E TRINTA E OITO REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS), assim discriminado.

Provento Básico................................R$       1.470,81
Qüinqüênio .........20%..................... R$          367,70

Provento Total..................................R$        1.838,51
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação e revogada as 
disposições em contrario, retroagindo seus efeitos a 20 de julho de 2004.

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE ANANINDEUA, 18 de junho de 2008.

      MARGARIDA MARIA DA CUNHA NASSAR
 Presidente do IPMA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Diretório Municipal do PMDB do Município de Ananindeua por 
seu Presidente, e de acordo com estabelecido no Estatuto do Partido0 e na 
Legislação  Eleitoral  vigente,  comunica  que  fará  realizar  convenção 
Municipal  que  acontecerá  no  dia  29  de  junho  de  2008,  com  início  as 
09h00min e encerramento às 17h00min, sito a Rua Providência nº.  333, 
clube  Ipanema,  nesta  cidade  de  Ananindeua,  destinado  a  deliberar 
conforme determina o Art. 87 § 2º sobre a seguinte ordem do dia:

- Escolha do candidato a Prefeito e Vice-Prefeito Municipal ou celebração 
da coligação com outros partidos para Eleição majoritária e proporcional.

- Delegar poderes ao Diretório para celebrar coligações.
- Escolha de candidatos do Partido ao Cargo de Vereador do Município de 

Ananindeua.

- Sorteio dos números dos candidatos e o que ocorrer.

CONVOCADOS

I- Os membros do Diretório Municipal
II- Parlamentares  do  partido  com  domicílio  Eleitoral  no 

Município.
III- Membros  do  Diretório  Estadual  com  domicílio  neste 

Município.

Ananindeua, 17 de junho de 2008.

AURELIANO ROCHA RODRIGUES DA COSTA
Presidente do PMDB Ananindeua

11

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSIST. DOS 
SERVIDORES DO MUNICIPIO DE ANANINDEUA

MARGARIDA MARIA DA CUNHA NASSAR  – Presidente
Rod. BR 316, Km 8, Rua Júlia Cordeiro, 67 – Tel.: 3073-2501



Período de 11 a 20 de Junho de 2008                                                      Diário oficial                                                           Ano XV      Ananindeua      Pará      
N° 745

12


	DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO
	PROCESSO Nº 36-A/2008-SESAU/PMA
	GISELA SEQUEIRA CUNHA


	DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO
	PROCESSO Nº 117/2008-SESAU
	GISELA SEQUEIRA CUNHA


	DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO
	PROCESSO Nº 007/2008-SESAU
	GISELA SEQUEIRA CUNHA
	Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua


	DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO
	PROCESSO N. 013/2008-SESAU
	GISELA SEQUEIRA CUNHA
	Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua


	DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO
	PROCESSO Nº 018A/2008/SESAU/PMA
	Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua


	DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO
	PROCESSO Nº 078/2008/SESAU/PMA
	GISELA SEQUEIRA CUNHA
	Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua


	DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO
	PROCESSO Nº 074/2008/SESAU/PMA
	GISELA SEQUEIRA CUNHA
	Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua


	DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO
	PROCESSO Nº 084/2008/SESAU/PMA
	GISELA SEQUEIRA CUNHA
	Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua


	DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO
	PROCESSO Nº 427/2008/SESAU/PMA
	GISELA SEQUEIRA CUNHA
	Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua


	DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO
	PROCESSO Nº 512/2008-SESAU/PMA
	GISELA SEQUEIRA CUNHA


	DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO
	PROCESSO Nº 353/2008-SESAU/PMA
	MARGARIDA MARIA DA CUNHA NASSAR


	DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO
	DESPACHO HOMOLOGATÓRIO
	Processo nº 583/2008/PMA/SEMCAT
	Carta Convite nº CC.2008.015.PMA.SEMCAT 
	RESOLUÇÃO Nº 10 de 30 de maio de 2008
	RESOLUÇÃO Nº 11 de 30 de maio de 2008
	DANIELA LIMA BARBALHO

	RESOLUÇÃO Nº 12 de 30 de maio de 2008



